Infuper & narrat de S. Probo Episcopo Rea- Li. 4. dieb.
tensi, qui cum anima ageret, & circumstantes ro- c. 12.
garet, ut ad quietem secederent, solus cum puer-
culo remansit, qui horā intempestinā viros vidit
splendidissimos cubiculum intrantes albis vesti-
bus amictos, ipso sole fulgentioribus præsumen-
tes, facies vero eorum vestimentis præluebant.

IV. IV.
augusti, quorū intuitu puer hæsit aueritus &
Exem-
byter. Fili, ne timeas, inquit Sanctus
Episcopus: castra Dei sunt hæc, ab eo misa, ut
animam meam hoc seculo demigrante, ad eterni
eternæ quietis deducant beatitudinem: inter quos ad
sunt in mitatim SS. Martyres Iuuenialis, & E-
leutherius, quibus particulari deaotione afficie-
bar, & hæc dicentes emisi spiritum. Eandem re-
fert visionem D. Severus Sulpitius in morte
gloriosissimi Episcopi D. Martini, qui in mortis *In vita*
agonie confititus, multitudine vidit Angelorum *Martini:*
ad se accedentes: qui quā horā efflauit anima
eandem statim suscepserunt & coeli recreata
harmonia ad superos adduxerunt, eaque tan
solemai, ut in terra quoq; distinctum audirent.
Nec minori consolatione lego D. Ambro. extre-
mā illā horā fissile delimitū: *Vidit Angelos Santos ad
se venientes.* D. Nicolaus Tolentinus ante disces-
sum suum toto semestri cœcetum, quotidiis a-
diuit Angelorum, quasi iam festa disponentiū,
qua ad eius essent exequias celebraturi, quibus
finitis extremitatiam horā imminente, Christus illi
apparet, Sanctissimā matre sua, & Patre D. Au-
gusto, confitipatus, in hac verba solatus morien-
tem: *Enge serue bone & fidelis, intra in gaudium*
Dñi nři, & è vita eius discedentem Christus ani-
mam assumpt, & tota illa comite Sanctorum
cateruā ad sempiternam duxit felicitatē. Alios quoq; plurimos liceret addicere, quæ dum intel-
ligimus, ræcio quod in notis vehementer accen-
ditur desiderium, Domino illi seruandi, qui tanto
seruos suos afficit honore, & in extremo illo
conflictu tam tremendo tanta delinit consola-
tionē, ut nobis de meadico testatus Lazarus.

K k 2 Quid

Quid mirarim? etiam in praesagiatore illo,
per seruoque vate Ba'aam, horum aliquid considerante,
vitæ desiderium sanctioris excitatur,
Nu. 23, 10. & exoptans ait: *Morietur anima mea mes morte iubarum,*
& sunt nosissima mea korum similia. Per-
pende igitur quod eodem modo pluribus con-
tingat peccatoribus, & ad eorum convulsionebitum legiones dæmonum, ut egredientes de
corpte corripiant animam horrendis dolon-
bus, blasphemis & luctibus ad eternam effractam
infernali sepulturam. Commune est illis, ad viuiscendum
exinde de hoc mundo transiit convenienter,
qui ut leones rugientes hominis quatunt ani-
mam deprædati. Scribit D. Greg. de diuine quo-
D. GREG. da, eximo nobili, quod mortuus, & per ora-
Li. 1. dial. tiones ac pia suffragia D. Seueri ad vitam re-
c. 12. vocatus relutent ut verum, quod dum animam
emitteret, quosdam videbat, ut monstra terribilia,
adeo ferocia, ut ignes per naras, & cora diffirent,
factore non tolerabili teterima, qui animam dis-
cessum, ut stabant, quælibet libens dubitare

Lib. i. c. 20 seruam p. tristitia, quia inco per tene-
apud Se- mera tenebras deducebant condemnam: Te-
rium 20. tri voldo eram, qui me ducebant, ex quorum ore
Augusti. Enim nubis ignis excibas, quem tolerare non posse-
rum. Guilielmus Abbas Rhenensis, D. Bernardi
vita confcriptor refert, D. Bernardi fuisse
at monachum, in eodem Monasterio Clarevalleensi
Monachum, nomine Gildicium, virum obser-
vantia regulari conspicuum, & zelo celebrem
feruentiori. Hie dum extremo spiritu luctans,
subito turbatur, formidine non mediocri cap-
itur, in tribus erupit gemitus ac querelas:
at paulo post facie serena, & ad hilaritatem
composita expiavit. Auxia quædam Bernar-
dum inuitas sollicitudo, ut cum autem Dominus
solaretur, illi animam insit defuncti, quæ dice-
ret, iam inter beatorum agmina divina frui
Visione. Quid igitur (quaerit) illa tam anxia for-
mid, mens turbatio, tristesque gemitus, quos
in te ad mortis horam notauiimus? Noveris, O
Pater, eadem me hora duos confixisse dæmo-
nes, horumq[ue]a tertiemos, qui parata adstabant ac
procincti contenerant, ut animam meam cor-
pore solitam profundissimo immergerent pu-
teo, quem oculis ut praesentem tremens ac stu-
peens intuerat, horribilissimum, idque tam serio
ac veraciter, vi inde in illas proriperit tristis
& anxius querimonia. Attamen confessum ad-
fuit D. Petri, qui monstra hæc in fugam com-
pulsa, me erupit, ne et consolatus; me duxit ad
sidera Si hæc Dei seruì patiantur, quid de ne-
fandissimis peccatoribus sentientium?

Plures & similes historias producerent non es-

set difficile, vna pro multis sufficiet, quam legimus apud Tilmonium Bradembachium. De ^L perfido illo ac eurato Moisacho Luther, qui ^{Li} cum iam ultima laboraret infirmitate libebit in tristia paternis ædibus, cubicularij propiciens ad se, ut ^{Li} nestram semel & bis circumfusas vidit dæmonibus myrades, figurā, aspectuq[ue] formidandas, præstolantes huius animæ infelicitatis à corpore digressum, ut eam sibi prædam facerent, ut opacissimam, infernique fascibus immergerent abscondant. Ad huius confirmationem, refert, quod cum plures convenienter à dæmonicis possessi ad S. Dynnae templum in Brabantia, ut ab illis liberarentur, cù hi grauissime miseris homines quotidie dixerant, quodam tam die quieti silverunt, quasi à corporibus excusatent, die vero sequente reuersi more solito illos ex cruciabantur. P[ro]cunclatur Exorcista: quid fuerit, cur die precedenti nullum edidissent motum? Ego Responderunt: Princeps noster omnium spirituum plus minus omnibus dæmonibus præcepit, ut omnes ad mortem serui fidelissimi Martini Lutheri converirent, ut pari manu & humero uno animam illam ad infernum dedicerent comites sepulcrum, ignibus æterni exurendam; Alij vero corpus ad terræ sepulcrum constiparent à vermis eiadentum. Nec hoc à veritate dissonum, innovet enim, quod eodem die Haresiarcha illæ infelicem efflauerat animam & mille militia corosorum in ære videbantur, dum corpus ad sepulcrum efficeretur, qui turmatim ferretrum circumvolabat erociantes, quasi solemnes anime damnatae exequias celebrantes. O bone Deus, heu quis ictus ille, que tristia infausto illi, ut cui momenti accurrant, non Angeli sunt, sed demones, quibus diligenter seruit, quibus alacer promptusque obediuit.